Чăваш Республикин

Етĕрне муниципалла округен
муниципаллă бюджетлă

пĕтĕмĕшле пĕлу паракан

вĕренту учрежденийĕ

«Чирĕккассинчи  пĕтĕмĕшле

пĕлу паракан вăтам шкул»
	  ПРИКАЗ
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селоядринская средняя общеобразовательная школа» Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

12.10.2024  № 219-ОД

      Чирĕккасси ялĕ

                                                       с. Ядрино

О проведении месячника

правовых знаний

Во исполнение приказа отдела образования администрации Ядринского  муниципального округа от 07.10.2024  № 345 «О проведении месячника правовых знаний в образовательных организациях муниципального округа», в целях активизации работы, направленной на исполнение Законодательства по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику наркомании, курения, употребления алкоголя, формирование навыков здорового образа жизни у детей и молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в школе с 14 октября по 14  ноября  2024 года месячник  правовых знаний, направленный на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе  в сфере незаконного оборота наркотических средств, формирование законопослушного поведения обучающихся.

2. Утвердить план мероприятий Месячника (приложение №1).
3. Социальному педагогу школы Афанасьевой З.В. предоставить отчет о проведении месячника в ЦППМСП отдела образования не позднее 15 ноября 2024 г.

4. Регулярно освещать ход месячника на сайте школы и на сайте администрации МО.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                           Архипова В.Г.
С приказом ознакомлены

Афанасьева З.В.

Приложение №1

                                                                                                     к приказу №219 от 12.10.2024
План

мероприятий по проведению месячника правовых знаний
в период с 14 октября по 14 ноября 2024 года

	№
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.Организационная деятельность

	1
	Создание в образовательной организации условий для организации мероприятий правовой направленности:

-размещение на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и их родителей

-текста Конвенции о правах ребёнка;

-Национальной стратегии в интересах детей на 2018-2027 годы, контактов Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республике;

-номера «Общероссийского телефона доверия», контактов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

-тематические выставки литературы в школьных библиотеках

-оформление информационных стендов, выпуск стенгазет на правовую тематику
	До 16.10.2024
	Социальный педагог

	2
	Разработка плана мероприятий в рамках месячника образовательной организации совместно с субъектами профилактики,
создание баннера на сайте школы «Месячник правовых знаний и профилактики правонарушений»
	До 16.10.2024
	Администрация школ

	3
	Оказание консультативной психолого-педагогической помощи детям и их родителям
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	4
	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними о возможности обращения по фактам нарушения их прав и законных интересов на «Общероссийский телефон доверия»
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	2.Работа с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями)

	5
	Осуществление ежедневного контроля за посещаемостью учебных занятий, кружков, творческих объединений и спортивных секций учащимися группы социального риска
	Регулярно
	Специалисты школьной службы сопровождения

	6
	Мероприятия по правовому просвещению  и информированию, направленные на профилактику наркомании, нетерпимости к ней, а также на формирование навыков здорового образа жизни в 7 - 9 классах
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	7
	Внеклассные мероприятия, тематические уроки, классные часы, беседы, викторины, круглые столы с участием юристов, сотрудников Прокуратуры, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделений по делам несовершеннолетних
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	8
	Уроки медиа-безопасности, тематические занятия в рамках уроков ОБЗР, информатики, обществознания по обучению детей правилам ответственного и безопасного использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильной связи
	В течение

отчетного периода
	Социальный педагог,

учителя-предметники

	9
	Единый день профилактики правонарушений
	23.10.2024

	Специалисты школьной службы сопровождения

	10
	Заседание Совета профилактики правонарушений
	23.10.2024
	Специалисты школьной службы сопровождения

	11
	Занятия по правовому просвещению родителей (иных законных представителей) по разъяснению последствий неисполнения ими обязанностей по воспитанию и обучению детей, жестокому обращению с ними, в том числе информированию о специальных программах контроля, ограничивающих нежелательный контент на домашних компьютерах
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	12
	Организация и проведение СПТ, направленного на раннее выявление социального неблагополучия несовершеннолетних
	6-9 ноября 2024года
	Специалисты школьной службы сопровождения

	13
	Индивидуальные беседы с обучающимися, требующими дополнительного педагогического внимания
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	14
	Социально-педагогический патронаж семей учащихся группы риска и учащихся, состоящих на профилактическом учёте, в период осенних каникул
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	15
	Организация группы кратковременного пребывания (пришкольный лагерь)  для обучающихся, проведение досуговых мероприятий во время осенних каникул
	В течение

 отчетного периода
	Администрация,

специалисты школьной службы сопровождения

	16
	Проведение физкультурных мероприятий, акций, направленных на пропаганду ЗОЖ, в т. ч. с привлечением спортсменов, медийных лиц
	В рамках месячника
	Учитель физкультуры,
социальный педагог,

кл. руководители

	3.Проведение мероприятий по итогам исполнения результатов социально-психологического тестирования (СПТ ПАВ)

	17
	Внесение изменений в планы воспитательной работы школ с учетом анализа результатов СПТ ПАВ
	Октябрь
	Администрация школы
Социальный педагог

	18
	Разработка планов и программ по итогам результатов СПТ ПАВ
	Октябрь
	Специалисты школьной службы сопровождения

	19
	Проведение коррекционно-развивающих занятий  в классах  и параллелях, где выявлены обучающиеся с высокой и высочайшей  вероятностью проявлений рискового, в том числе аддиктивного, поведения
	В рамках месячника

( 14 октября по 14 ноября)
	Специалисты школьной службы сопровождения

	20
	Проведение тематических занятий (классные часы, Интернет уроки) с участием представителей МВД по Чувашской Республике на тему социальных рисков, связанных с вовлечением подростков в незаконный оборот наркотиков и (или ) их потребление
	В рамках месячника (с 14 октября по 14 ноября)
	Администрация школы,
ОМВД России «Ядринский»

	21
	Проведение просветительских мероприятий  для обучающихся с привлечением представителей общественных организаций, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения, использования вейпов и кальянов, а также на популяризацию здорового и активного образа жизни
	В рамках месячника

( с 14 октября по 14 ноября)
	Администрация школы, общественные организации муниципалитета (Совет женщин, Пограничное  братство и др.)

	4. Информационное сопровождение

	22
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий месячника
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения

	23
	Подготовка информационных буклетов на правовую тематику и их распространение
	В течение

отчетного периода
	Специалисты школьной службы сопровождения